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léto je v  plném proudu a  s  ním také pohodové 
prázdninové a dovolenkové chvíle. Můžete je vyu-
žít také k návštěvě řady hodnotných a zajímavých 
akcí. Tradičně zajímavá je vycházka po bojišti bitvy 
u Tovačova s odborným výkladem, velkolepou po-
dívanou zaručuje tradiční sraz řemeslníků a milov-
níků kočárů Josefkol v zámeckém parku v Čechách 
pod Kosířem. Připomeneme si také výročí koruno-

6rok 2024

Vážení čtenáři,
vace českého krále Vratislava I. Pestrá je také nabídka 
na hradě Šternberk, zámku Plumlov, osvěžující budou 
zajímavé vycházky SEV Iris, kulturní akce na Konicku 
i Rýmařovsku, pestrý je také kulturní program ve Velké 
Bystřici. 

V  barevné verzi můžete náš měsíčník sledovat 
na www.kcolomouc.cz. Užijte si prázdniny i dovolené.
		  	 Redakce

Událost jara 2024
Srdečně vás zdravím vážení starostové, 
ředitelé a kasteláni z Muzea kočárů.

Je mi velkou ctí Vám sdělit, že byl  do-
končen krátký film Událost jara 2024, 
které jste se mnozí z vás osobně účastnili. 
Najdete ho na YouTube pod názvem Udá-
lost jara 2024.

Mnozí další starostové projevili po shléd-
nutí zájem, abychom příště projeli také přes 
jejich obec či město, je to povzbuzující.

Také byl dokončen podrobný program 
a hlavní plakát akce roku Josefkol 2024 
v několika mutacích, kdy přípravy v těchto 
dnech probíhají po celé České republice.

Některé obce i různé spolky se chopi-
ly distribuce plakátů této výjimečné akce 
do všech krajů i zahraničí, aby se řemesla 
díky opravám kočárů zachránila a více 
propagovala. Zato všem děkuji.

Proto bych i vás všechny ze srdce po-
prosil o vyvěšení plakátu Josefkolu 2024, 
případně programu na vašich vývěsných 
plochách i  webových stránkách, neboť 
samotná akce je výjimečná. 
Má historický odkaz a duchovní rozměr.
S úctou ke všem.

Václav Obr 
602557167 

www.historickekocary.cz
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Drobné památky BedihoštiProstějov jih

Drobné památky Bedihošti

Vesnice Bedihošť leží u silnice a želez-
niční trati asi 4 kilometrů jihovýchodně 
od Prostějova. Její katastr má protáhlý ob-
délníkový tvar, většinu území tvoří úrod-
ná pole. Okrajem katastru protéká říčka 
Valová, kolem níž se kdysi nacházely ba-
žiny, kterým se říkalo Blata. Místní částí 
Bedihoště je i dříve samostatná obec Vác-
lavovice, od roku 1941 jsou obě spojené 
do jediné obce. Kdysi se mezi Bedihoští 
a Prostějovem rozkládal rozsáhlý listnatý 
les, dnes tento prostor zabralo vojenské le-
tiště. V minulosti byla Bedihošť křižovat-
kou starých cest, vedla tudy zemská cesta 
z Prostějova do Kroměříže a cesta z Vře-
sovic do Kralic. Území bylo osídleno již 
neolitickými zemědělci, jsou zde nálezy 
z hrobů ze starší doby bronzové, nádoby 
z hrobů kultury lužických popelnicových 
polí, nádoby a bronzové náramky z kelt-

ských hrobů a v 10.–11. století tu bylo 
také slovanské sídliště, zřejmě předchůdce 
dnešní obce.

První zmínka o obci pochází z 3. listo-
padu 1275, kdy jsou v rozhodnutí o sporu 
hradišťského opata Budiše a olomouckých 
měšťanů ohledně pozemků u  Bystrovan 
uvedeni jako svědci Holeš a Hodek z Bedi-
hoště. Tehdy patřila část vsi místní šlechtě, 
ale většinu vlastnil Klášter Hradisko. Název 
Bedihošť vychází z osobního jména Bedi-
host, byl to muž, který probouzel či pod-
něcoval hosty. Podle místní pověsti tu byla 
původně jen hospoda a kovárna. V hospodě 
se ubytoval urozený pán a hostinský jej ví-
tal slovy „budiž host“. Ráno pán volal, že se 
nevyspal, protože jej budil páv. Protože páv 
„budí hosty“, ocitl se tento pták na pečeti 
i ve znaku obce. Centru vsi s návsí se říka-
lo Dědina, další části měly názvy Bařene, 

Ochmatov, Růžová ulice a Napodpijavčí. 
Významnou stavbou byl cukrovar, který 
založil v roce 1850 Pavel Primavesi. Pro 
dělníky cukrovaru se potom stavěly bytové 
domy s názvy jako Kasárna nebo Alkazar. 

Na návsi stojí nejstarší a nejznámější pa-
mátka Bedihošti - kaple svatého Floriána. 
Byla postavena již v roce 1773 na místě sta-
ré dřevěné zvonice. V roce 1875 prošla kap-
le přestavbou, která jí dala dnešní podobu.

Obec a  jejím blízké okolí zdobí něko-
lik drobných památek. Patří mezi ně čtyři 
kamenné kříže, Boží muka, socha Panny 
Marie a dva pomníky. Nejstarší kamenný 
kříž stojí u silnice do Prostějova. Na pod-
stavci má reliéf Panny Marie Bolestné a po-
dle věnovacího nápisu jej nechala postavit 
obec v roce 1841. Velmi pěkný kamenný 
kříž jetelového typu stojí u vchodu do kap-
le sv. Floriána na návsi. Na podstavci má 

také reliéf Panny Marie Bolestné a na třech 
stranách nápisy vytesané krásnou zdobe-
nou kurzívou: „Welká muka trpěl zde a to 
jen pro hříchi tvé“, „Zde stojí Swatý kříž, 
na něm umřel Pán Ježíš, pozdravuj ho duše 
má, abis byla spasená“ a  „Nákladu obce 
Bedihoské Léta Páně 1843“.

Další kamenný kříž stojí u mostu přes 
Valovou. Je na něm bronzové ukřižování 
Krista a vzadu nápis, že jej: „Ke cti a chvále 
Boží věnovala Františka Spáčilová z Bedi-
hoště 1911“.

Nedaleko odtud byl v roce 1937 vybudo-
ván nový bedihošťský hřbitov, na kterém je 
také nový, moderně pojatý kamenný kříž 
s postavami sv. Maří Magdalény a apoštola 
Jana. V roce 1938 jej zhotovil sochař Jan 
Tříska. Naproti hřbitova stojí u silnice so-
cha Panny Marie na kamenném podstavci, 
kterou: „Ke cti a chvále Boží věnovala An-
tonie Letochová z Bedihoště L.P. 1913“.

U polní cesty do Čehovic stojí za želez-
niční trati čtyřboká hranolová stavba Boží 
muky se stříškou a  kovovým křížkem. 
V zaskleném výklenku býval obrázek Sva-
té Trojice, dnes je tam Panna Marie s Je-
žíškem. Je to lidová stavba z přelomu 18. 

a 19. století je chráněná jako nemovitá kul-
turní památka. 

K  dalším památkám patří pomníky. 
Na  návsi najdeme pomník obětem první 
světové války. V hranolovém pomníku je 
umístěna busta T.G.Masaryka, na bočních 
deskách jsou pod kamennými reliéfy ná-
pisy. Vpředu je nápis: „K uctění památky 
spoluobčanů padlých ve  světové válce 
a  na  památku osvobození věnuje občan-
stvo 1914 – 1918“. Na bocích je 26 jmen 
obětí, na zadní straně je tabulka s nápisem 
„Oběti perzekuce a války 1939 – 1945“ a 8 
jmen. Nedaleko odtud je v průchodu budo-
vy Obecního úřadu pamětní deska, která je 
také věnovaná obětem druhé světové války.

Na křižovatce ulic směrem k Prostějovu 
je postavený pomník věnovaný scelování 
pozemků v roce 1904. Byl odhalený k 25. 
výročí dokončení scelování v  roce 1929. 
Pod sochou mladé dívky se srpem a obil-

ným snopem je nápis: “Pokrok v zeměděl-
ství, blahobyt národa“. Scelování pozemků 
provedla Bedihošť jako první obec v okolí. 
V roce 1902 byl ustavený výbor, který sce-
lování organizoval. Celkem se ho zúčastnilo 
126 zemědělců a počet 1878 parcel byl sní-
žen na 465. Neobešlo se to bez dohadování. 
Rolníci měli často mnoho malých pozemků 
na různých místech, někdy jich bylo až 30. 
Bylo potřeba zmenšit jejich počet tak, aby 
nikdo nebyl poškozen a byla zachovaná bo-
nita půdy jednotlivých rolníků. Scelováním 
získali všichni, protože odpadlo množství 
polních cest, které vedly k malým políčkům 
a tím přibylo půdy k obdělání.

V minulosti stávalo kolem vesnice něko-
lik dřevěných křížů, které již zmizely. Zmi-
zela i stará vrba u říčky Valová. Vztahuje 
se k ní místní pověst o Holé Mandě. Stará 
dutá vrba s  lavičkou nad studánkou byla 
místem, kde se podle pověsti za tatarského 
vpádu v roce 1241 do ní schovalo vesnické 

0 1 2 3 km

Kamenný kříž  
z roku 1911u mostu přes Valovou Kamenný kříž na hřbitově

Socha 
Panny 
Marie před 
hřbitovem

Kamenný  
kříž z roku 
1841 u silnice 
k Prostějovu

Pomník sce-
lování z roku 
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Pomník padlých a zemře-
lých ve světových  
válkách

Věnovací nápis na kříži u kaple sv. Floriána

Kamenný kříž 
z roku 1843 
u kaple sv. 
Floriána

Pohled na kapli 
sv. Floriána

Budovy bývalého cukrovaru
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Dobrovolnický projekt Vlčí a Rysí hlídky byl oceněn prestižní cenou
Hnutí DUHA Šelmy s  hrdostí oznamuje, že 
projekt Vlčí a Rysí hlídky (Carnivore Tracking 
Project) byl oceněn prestižní cenou The Eu-
ropean Union’s Citizen Science Prize 2024. 
Doposud se jinému českému projektu v sou-
těži nepodařilo uspět. Dobrovolnická inicia-
tiva, která se zaměřuje na ochranu vlků, rysů 
a medvědů více než 20 let, podporuje jejich 
soužití s lidmi, přináší významné vědecké po-
znatky a pomáhá rozptýlit místní předsudky 
a obavy.

The European Union’s Citizen Science 
Prize 2024 oceňuje, prezentuje a podporu-
je projekty, jejichž sociální a politický do-
pad napomáhá dalšímu rozvoji pluralitní, 
inkluzivní a udržitelné společnosti v Ev-
ropě. Uspořádání této prestižní a vysoce 
honorované soutěže pověřila Evropská 
komise Ars Electronica v Linci. 

Komise projekt ocenila slovy: „Monito-
rovací program pro tři velké druhy šelem 
– vlky, rysy a medvědy – zapojuje mnoha 
způsoby místní komunity a poskytuje vý-
znamné vědecké výsledky už od roku 2002. 
Také jeho modely komunikace a zapojení 
jej označují za pozoruhodný příklad toho, 
jak sdružit různé skupiny, jako jsou místní 
nadšenci do přírody, umělci, studenti nebo 
lovci.“ 

Obnova výskytu velkých šelem v ev-
ropské krajině, ovlivněné lidskou činnos-
tí, je náročná a vyžaduje schopnost lidské 
společnosti tolerovat tyto charismatické 
klíčové druhy. Vlci, rysi a medvědi jsou 
nejen důležitou součástí lesních ekosys-
témů, ale také zdrojem mnoha místních 
konfliktů, zejména v oblastech s vysokou 
hustotou hospodářských zvířat.

„Mnoho konfliktů pramení z předsud-
ků, legend, dezinformací a strachu z ne-
známého,“ vysvětluje manažerka Hnutí 
DUHA Šelmy Romana Uhrinová. „V ob-
lastech, které byly v  posledních letech 

osídleny velkými šelmami, nemají místní 
obyvatelé často osobní zkušenosti s těmi-
to zvířaty. Proto je vzdělávání a zapojení 
veřejnosti klíčové.“

 
Typickými vlastnostmi velkých šelem jsou 
jejich nízká hustota populace, rozsáhlé do-
movské okrsky a noční aktivita, což činí 
odhad jejich početnosti, hustoty populace 
nebo krmné ekologie extrémně obtížnými 
a nákladnými z hlediska lidských zdro-
jů. Zde mohou dobrovolníci, pokud jsou 
správně vyškoleni a motivováni, poskyt-
nout velmi cennou pomoc.

 
Projekt Vlčí a Rysí hlídky začal jako dob-
rovolná iniciativa s cílem:
1.	 Chránit velké šelmy před pytláctvím.
2.	 Sbírat spolehlivá data o jejich výsky-

tu pomocí sledování a sběru dalších 
nepřímých znaků jejich přítomnosti, 
jako je trus nebo srst.

3.	 Zapojit místní obyvatele do sběru dat 
a vzdělávání o velkých šelmách.

pracovník na Ústavu ekologie lesa Men-
delovy univerzity v Brně.  „Data, která 
dobrovolníci nasbírali, generovala nové 
poznatky publikované v prestižních časo-
pisech jako Science, PloS ONE, Scientific 
Reports nebo Conservation Letters.“

Hnutí DUHA Šelmy zve všechny zá-
jemce o chráněné šelmy, aby se připojili 
k tomuto významnému projektu nebo ho 
podpořili. Společně můžeme přispět k je-
jich ochraně a podpořit soužití s lidmi.

Kontakty:
Barbora Černá - koordinátorka Vlčích 
a Rysích hlídek
Email: barbora.cerna@hnutiduha.cz
Tel.: 778 969 368
 
Romana Uhrinová - manažerka progra-
mu Šelmy
Email: romana.uhrinova@hnutiduha.cz 
Tel.: 734 886 618
 
Michal Feller - koordinátor Hnutí DUHA 
Šelmy
Email: michal.feller@hnutiduha.cz
Tel.: 603 113 048 

Poznámky
Záznam z online vyhlášení vítězů je do-
stupný zde: https://webcast.ec.europa.eu/
eu-prize-for-citizen-science-2024-announ-
cement-of-winners

-- 

Martina Labudová 
online komunikace 
+420 737 238 434 

martina.labudova@hnutiduha.cz 
Hnutí DUHA Šelmy 

Dolní náměstí 38, 779 00 Olomouc 
www.selmy.cz | obchod s šelmí tematikou 

www.obchod.selmy.cz 
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 i: @ochrana_velkych_selem

ČSOP – Ekocentrum Iris plánuje na červenec tyto akce:
nek Pod Bouzovcem, U Žabky a U Rourky. 
Ráno vyrazíme společně autobusem do Se-
loutek v 9:30 (st. 12). Návrat do Domamyslic 
na zastávku MHD okolo 13. hodiny. Délka 
trasy je 5-6 km. Trasa není vhodná pro kočár-
ky. Poplatek 50 Kč/dítě.

Údolím Bukovanky
středa 10. července
Vycházka nejen pro seniory povede lesnatým 
údolím podél potoka Bukovanka pod vedením 
Hynka Skořepy. Ráno společný odjezd auto-
busem do zastávky Suchdol-Labutice v 8:35 
(st. č. 6), návrat vlakem ze Stražiska do 13:30. 
Délka trasy 7 km. Poplatek 40 Kč.

Workshop Živá zahrada
čtvrtek 11. července 
Tvořivé setkání v botanické zahradě Petra Al-
brechta, na kterém si vysvětlíme, jak můžeme 
svou zahradu zpřístupnit různým druhům ži-
vočichů. Ukážeme si vhodné prvky, kterými 
můžeme biodiverzitu na zahradě zvýšit, a ně-
které z nich si společně i vyrobíme (pítko, 
hmyzí domeček apod.). Akce se koná od 15 
do 17 hod.

Vycházka s Luční vílou
úterý 16. července
Vycházka pro dospělé i rodiny s dětmi, na kte-
ré se pobavíme, ale také uděláme společně 
něco pro přírodu. Cestou nás čeká hrabání 
louky a samozřejmě i zábavné aktivity ze 
života jejích obyvatel. Trasa povede z Kaple 
okolo Kosířských lomů do Čelechovic n. H. 
Odjezd do Kaple vlakem ze stanice Prostějov 
hl. n. v 8:02, návrat do 14:00 h. Délka trasy 
5 km, trasa je vhodná pro kočárky. Poplatek 
50 Kč/dítě.

Zámek Úsov
středa 17. července
Vycházka nejen pro seniory k zámku Úsov. 
Z Moravičan se vydáme přes lesní přírodní 
rezervaci Doubrava do Úsova. Zde bude mož-
nost navštívit zámek s expozicí Lovecko-les-
nického muzea. Ráno společný odjezd vlakem 
do Moravičan v 8:01 (s přestupem v Olomou-
ci). Návrat autobusem z Úsova do Mohelnice 
a odtud vlakem přímo do Prostějova, příjezd 
v 15 nebo v 16 hod. Délka trasy 7,5 km. Po-
platek 40 Kč.

Vyrábění hmyzích domečků
čtvrtek 18. července 
Tvořivá dílna pro rodiny s dětmi i dospělé zá-
jemce na zahradě Ekocentra Iris, na které se 

hravou formou seznámí-
me s různými obyvateli 
hmyzích domečků (samo-
tářské včely, slunéčka, škvoři apod.). Poté se 
pustíme do výroby hmyzích domečků, ty bu-
dou následně vyvěšeny na Hloučele. Začátek 
v 16 hod. 

Zahradní dopoledne 
s Kytičkovou vílou
úterý 23. července
V botanické zahradě P. Albrechta budou od 9 
do 12 hod. připravena hravá stanoviště pro 
rodiny s dětmi, zaměřená na zajímavé rost-
liny v zahradě. Čeká nás pozorování lupou, 
poznávání rostlin podle obrázků, hledání rost-
lin podle barvy nebo podle tvaru listů, vůně 
léčivých bylin apod. 

Rozhledna Háj u Šumperka
středa 24. července
Vycházka nejen pro seniory povede tentokrát 
na rozhlednu Háj u Šumperka. Z Rudy nad 
Moravou se vydáme k poutnímu kostelu Bo-
žího těla se zajímavou křížovou cestou. Odtud 
vystoupíme na vrch Háj se známou rozhled-
nou. Poté sejdeme do Šumperka. Ráno spo-
lečný odjezd do Rudy nad Moravou vlakem 
v 8:37. Návrat ze Šumperka mezi 15. a 16. 
hod. Délka trasy asi 9 km. Poplatek 40 Kč.

Studánka U Františka
čtvrtek 25. července
Krátká vycházka pro méně zdatné seniory po-
vede lesními cestami z Pohodlí ke studánce 
U Františka. Poté se vydáme do Ptenského 
Dvorku. Ráno společný odjezd autobusem 
na zastávku Ptení-Holubice-Pohodlí v 7:55 
(st. č. 10), návrat ve 12:30. Délka trasy asi 
5 km, tempo vycházky bude pomalé. Poplatek 
20 Kč.

Den na louce s motýly
úterý 30. července 
Vycházka pro rodiny s dětmi za hmyzími 
kamarády do okolí Dětkovic. Z Určic se vy-
dáme k sadům v Dětkovicích a dojdeme až 
na vrch Plániva. Zde budeme pozorovat mo-
týly a jejich hmyzí kamarády, ukážeme si, jak 
se o louky pečuje, a zahrajeme si různé hry. 
Ráno odjezd autobusem na zastávku Určice-
-pošta v 9:30 (st. č. 12), návrat autobusem 
z Dětkovic do 13:30. Délka trasy asi 4 km. 
Trasa je vhodná pro sportovní kočárky. Po-
platek 50 Kč/dítě.

Se skřítkem Hloučeláčkem
úterý 2. července
Hloučela slaví 110. narozeniny! Pojďte se 
s námi projít Naučnou stezkou biokorido-
rem Hloučela. Potkáme se v 9 hodin u mostu 
na Olomoucké ulici. Děti i dospělí budou ces-
tou plnit hravé úkoly se skřítkem Hloučeláč-
kem. Rozloučíme se v parčíku poblíž nové ne-
mocnice. Délka trasy asi 5 km, trasa je vhodná 
pro kočárky. Poplatek 50 Kč/dítě. 

Hledačka v botanické zahradě
od 2. července
Od začátku prázdnin bude pro děti i dospě-
lé v prostějovské botanické zahradě připrav 
quest = hledačka. Zájemci si projdou zahradu 
s vytištěným zadáním a postupně budou hledat 
zajímavé rostliny, dřeviny či zákoutí. Po jejich 
nalezení získají písmenka do tajenky. 

Bělecké stezky
středa 3. července
Vycházka nejen pro seniory nás zavede 
do  lesů nad Běleckým mlýnem. Projdeme 
část Běleckých stezek, cestou si prohlédneme 
nedávno vybudované vodní nádrže, vystou-
píme k nově instalovanému kříži na vrcholu 
Habrky a dojdeme k soše Ohnivého anděla 
v blízkosti Zámečku. Ráno společný odjezd 
vlakem do Ptení v 8:02, návrat ze Zdětína 
do 13:30. Délka trasy 6-7 km. Poplatek 40 Kč.

Z Vincencova do Otaslavic
čtvrtek 4. července
Krátká vycházka pro méně zdatné seniory 
povede z Vincencova ke  známé studánce 
ve Vranovském háji. Odtud budeme pokra-
čovat do Otaslavic, kde navštívíme věž Hla-
domornu. Ráno společný odjezd autobusem 
do Vincencova v 8:35 (st. č. 8), návrat z Ota-
slavic v 11:30. Délka trasy asi 4 km, tempo 
vycházky bude pomalé. Poplatek 20 Kč.

Motýlí stezka na Hloučele
8. – 21. července
Samoobslužná hravá stezka k Roku motýlů 
bude vyvěšena v biokoridoru Hloučela mezi ul. 
Kostelecká a novým parkem. Dozvíme se mno-
hé o životě těchto létajících krasavců i o soužití 
motýlů s jinými zástupci hmyzí říše. 

Toulky kolem studánek
úterý 9. července
Vycházka pro rodiny s  dětmi ze Seloutek 
do  Domamyslic. Cestou nás čekají vodní 
i lesní úkoly pro děti. Zastavíme se u studá-

Když se vydáte za památkami Bedihošti, 
neunikne vašemu pohledu chátrající areál 
bývalého cukrovaru. Vysoké stavby s továr-
ním komínem jsou stále dominantou kraji-
ny. Dříve zde nacházely práci stovky děl-
níků a vyrobený cukr osladil život mnoha 

generacím lidí u nás i v cizině. Areál dnes 
čeká na využití nebo likvidaci, cukr se tu už 
dělat jistě nebude. Krajina s alejemi topolů 
a vrb skrývá mnohá tajemství a různé příbě-
hy. Možná některé z nich objevíte.

		  Ján Kadlec

Drobné památky Bedihošti

děvče Magdalena. Když přišli Tataři, dív-
ka hrůzou zemřela. Vesničané se rozutekli 
do okolních lesů. Když se vrátili, našli jen 
její kostru a holou lebku a poznali ji jen po-
dle jejího oděvu. Podle nalezené holé lebky 
se potom místu říkalo „Holá Manda“. 

Každoročně jsou pro nové dobrovolní-
ky pořádány třídenní úvodní semináře 
v několika oblastech, kde se velké šelmy 
vyskytují. Sběr dat v terénu je pak organi-
zován prostřednictvím menších monitoro-
vacích akcí nebo individuálně po celý rok.

„Vědecká kvalita projektu je vysoká,“ 
dodává odborný garant projektu Miro-
slav Kutal, který působí jako akademický 
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Mláďata čápů bílých můžete pozorovat i díky webkamerám

Moravský ornitologický spolek – středomoravská pobočka ČSO
Bezručova 10 
750 02 PŘEROV 1
Česká republika

tel.: +420 776 746 980 – nonstop
tel.: +420 606 324 763 – kontaktní osoba pro média
e-mail: info@mos-cso.cz

Bankovní spojení: 32434831/0100

www.mos-cso.cz

V České republice je evidováno 1494 ča-
pích hnízd, ale každoročně se objevují nová 
a některá zanikají nebo nejsou obsazená. 
Ornitologové proto prosí veřejnost, aby 
jim lidé pomohli zkontrolovat hnízda čápů 
a spočítali jejich mláďata.

Seznam všech čapích hnízd najdete 
na webu České společnosti ornitologické: 
http://www.birdlife.cz/capi/ . Do databáze 
hnízd můžete vložit i aktuální fotografie 
hnízd nebo tam zadat zcela nové hnízdiště, 
které ještě není v evidenci. 

Důležité je spočítat mláďata a případně 
uvést, zda je některý z jejich rodičů okrouž-
kován. Pokud možno i s kódem a barvou 
kroužku.

Na některých hnízdech jsou mláďata již 
velká jako jejich rodiče a rozeznat je mů-
žete pouze podle zbarvení a délky zobá-
ku. Mladí čápi mají kratší zobák zbarvený 
černě, dospělý ho mají delší a červený. 

V případě, že zůstalo hnízdo neobsazené 
nebo je tam pouze jeden nebo dva nehníz-
dící čápi, tak i takový údaj je velmi cenný 
pro další vyhodnocení úspěšnosti hnízdění. 
I neobsazená hnízda se evidují a i takový 
údaj je důležité zadat do databáze čapích 
hnízd v České republice.

Na některých hnízdech jsou umístěny web-

kamery a díky nim může-
te sledovat dění na čapích 
hnízdech v přímém přeno-
su. Například v obci Břest 
a v obci Záhlinice na Kro-
měřížsku uvidíte co se děje 
na čapích hnízdech: http://
www.cyrilek.net/kamery/ . 
Sčítáním čapích hnízd 
a čápat přispějete i k jejich 
ochraně.

Jiří Šafránek 
Foto: hnízd čápů Jiří Šafránek 

Další webkamery na moravských čapích 
hnízdech najdete například zde:
Albrechtice (KA): https://www.youtube.
com/channel/UCuBqE41aVN5yebNGr-
bYTzOA/live 
Břest (KM): http://www.obec-brest.cz/
obec-147/capi-hnizdo/ 
Bzenec (HO): http://www.capibzenec.cz/ 
Dětmarovice (KA): https://drakknet.cz/
capionline/?param1=capionline 
Dlouhá Loučka (OL): https://www.you-
tube.com/channel/UCJqgpPK28kXYsR-
sOmYEPQ3w/live 
Domašov nad Bystřicí (OL): http://www.
turbonet.unas.cz/cam_domasov_cap.html
Dřevohostice (PR): https://www.youtube.
com/watch?v=ZhCoG5IBGLs 
Mleč (OP): https://www.youtube.com/
watch?v=bGCDamsWNIA 

Nad brněnskou lanovkou se stahují mračna. Soud přiznal správní žalobě ČSO odkladný účinek

Brno, 6. června 2024. Městský soud v  Praze 
přiznal odkladný účinek žalobě České spo-
lečnosti ornitologické (ČSO) proti stavbě br-
něnské lanovky a navíc nařídil osobní slyšení 
na  druhou polovinu června v  Praze, což je 
v případě projednávání správních žalob vel-
mi neobvyklé. Město Brno se tak se svým plá-
nem stavby lanovky dostává do  nevýhody. 
Jihomoravská pobočka ČSO od  ledna 2024 
upozorňuje, že zamýšlená stavba lanovky 
z Pisárek do Bohunic by nenávratně poško-
dila cennou lesní lokalitu na  pravém břehu 
řeky Svratky, včetně největšího jihomorav-
ského nocoviště havranů a kavek, a apeluje 
na její úplné zamítnutí. Nedávné rozhodnutí 
soudu je podle ornitologů první krok, který 
může vést k  přehodnocení projektu. Mini-
málně však k  řádnému posouzení vlivu la-
novky na životní prostředí.

Od ledna 2024 ornitologové upozorňovali 
Ministerstvo dopravy ČR a Odbor životní-
ho prostředí Jihomoravského kraje na ab-
solutní opomenutí zájmů ochrany přírody 
a krajiny v projektu brněnské lanovky. 
„Ke správní žalobě proti povolení stavby 
jsme přistoupili jako k poslední možnosti 
domoci se nápravy. V podání upozorňuje-
me na faktické chyby a nedostatky v bio-
logickém hodnocení, ignorování faktu, že 
v lokalitě žijí zvláště chránění živočicho-
vé, na které bude mít výstavba lanovky ne-
gativní vliv. Dále poukazujeme na to, že 
nebylo vedeno řízení o výjimce z ochrany 
zvláště chráněných druhů. Fakt, že v lo-
kalitě chránění živočichové v současnosti 
žijí a hnízdí, je kromě našich údajů pro-
kázán i v nálezových databázích (včetně 
Nálezové databáze ochrany přírody). Pro 
potvrzení tohoto faktu a toho, že lanovka 
by měla na přítomná společenstva ptáků 
velmi negativní vliv, jsme také zadali 
zpracování odborného posudku soudním 
znalcem. Tento posudek v průběhu června 
předložíme soudu,“ říká Jan Sychra, před-
seda Jihomoravské pobočky ČSO. 

Na  svazích nad Riviérou na  pravém 
břehu Svratky, kudy by vedla zamýšlená 
trasa lanovky, rostou nejrozsáhlejší lesy 
v blízkosti centra města, včetně starších 
porostů, a  i  řeka zde má přírodě blízký 
charakter. Z ornitologického pohledu pa-
tří lokalita mezi nejvýznamnější v rámci 
celého Brna, vyskytuje se tu víc než 80 
ptačích druhů, z toho 30 je zvláště chrá-
něných podle zákona o ochraně přírody 
a krajiny. Jde například o morčáky velké, 
ledňáčky říční či ostříže lesní.

O b a v u 
o  možné ne-
vratné poško-
zení cenných 
biotopů konsta-
toval v  usne-
sení i Městský 
soud v  Praze: 
„Pokud soud 
porovná újmu, 
která by mohla 
vzniknout ža-
lobci, s újmou, 
která by mohla vzniknout stavebníkovi, 
vychází mu z  toho porovnání, že újma 
spojená s ohrožením biotopu zvlášť chrá-
něných druhů živočichů, k níž by mohlo 
dojít realizací stavby, je větší a není ji 
možné obnovit, na rozdíl od zájmu sta-
vebníka v pokračování stavební činnosti, 
což si jistě určité náklady vyžádá, to však 
není újma, kterou by nebylo možné napra-
vit,“ konstatuje soud.

Soud se rovněž vyjádřil k  tématu ve-
řejného zájmu, jehož neprokázání orni-
tologové opakovaně kritizují. „Fakt, že 
lanovka má být stavbou ve veřejném zá-
jmu, zastupitelé doposud nedoložili. Na-
opak kolem výstavby panuje řada otazní-
ků. I přes opakované výzvy na zasedání 
zastupitelstva  nám město nedoložilo ja-
koukoliv konkrétní studii proveditelnosti, 
finanční analýzu či posouzení, ze kterého 
by vyplývalo, jak konkrétně lanovka ule-
ví městské hromadné dopravě, jaká bude 
její ekonomická udržitelnost při započte-
ní nákladů na výstavbu, provoz a údržbu,“ 
zdůrazňuje Sychra.

Kampaň proti výstavbě lanovky z Pi-
sárek do  Bohunic zahájila Jihomorav-
ská pobočka ČSO v lednu 2024. Jednou 
z  hlavních aktivit, která má poukázat 
na nesouhlas občanů s výstavbou tohoto 
megalomanského projektu za jednu mili-
ardu korun, je petiční akce. Aktuálně (6. 
června) je pod elektronickou peticí pode-
psáno vice jak 4500 podpisů, papírovou 
petici podepsalo minimálně 4300 lidí, 
z  toho 2400 občanů Brna. „Na podzim 
proto plánujeme předání petičních archů 
k projednání brněnskému zastupitelstvu 
a v souvislosti s tím také připravujeme ve-
řejnou akci před zasedáním zastupitelstva 
18. června 2024 v Brně,“ sděluje Sychra. 
Podpisy pod petici tedy ornitologové plá-
nují sbírat minimálně ještě přes celé léto. 

Důležité jsou přitom podpisy pod fyzic-
kou peticí, nikoliv pod tou elektronickou, 
která v tomto kontextu slouží spíše doplň-
kově pro sběr I mimobrněnských podpisů. 

Kromě exkurzí ornitologové také po-
řádají celou řadu kulturních akcí, z nichž 
nejbližší je folkový koncert za havrany, 
ve  čtvrtek 13. června v  18:00 v  Duck 
Baru v Kamenné kolonii v Brně, na němž 
vystoupí například Folk Team a Sláva Ja-
noušek. Koncertu bude předcházet terénní 
exkurze trasou, kterou má vést lanovka, 
s ornitologem Janem Sychrou. Kampaň 
proti lanovce aktuálně podpořil i  slav-
ný brněnský umělec Timo, jehož murál 
na podporu havranů se včera (5. června) 
objevil na zdi jednoho z domů v blízké 
Kamenné čtvrti.

Více informací:
https://www.birdlife.cz/havrani-v-brne 
Facebook Černá křídla nad Brnem
Instagram Černá křídla nad Brnem 
Video Soumrak havranů nad Brnem (8:50)

Kontakt pro další informace:
Jan Sychra, dubovec@seznam.cz, 
603 901 754

Nezamyslice (PV): https://www.youtube.
com/@skolnitv-nezamyslice1776/live 
Nové Mlýny (BV): https://www.youtube.
com/watch?v=QSgJQ1Y7jwA 
Podolí u UH (UH): https://www.youtube.
com/live/tUDRq6ypFTo 
Staré Město u UH (UH): https://www.
ipcamlive.com/5ca7589bb4c42 
Staré Město (SU): https://www.probio.
cz/cs/probio-svet/nasi-capi-ve-starem-
-meste-live 
Supíkovice (JE): http://31.132.19.90/
video/mjpeg/stream2 
Vyšní Lhoty (FM): https://www.youtube.
com/@obecniuradvysnilhotyvysnil9472/
live 
Záhlinice (KM): http://www.cyrilek.net/
kamery/ 

Zdroj informací: http://www.birdlife.cz/
capi/

Kampaň proti lanovce aktuálně podpořil I slavný 
brněnský umělec Timo, jehož murál na podporu 
havranů se včera (5. června) objevil na zdi jedno-
ho z domů v blízké Kamenné čtvrti.

V únoru Jihomoravská pobočka uspořádala exkurzi na nocoviš-
tě havranů. Zúčastnily se tři stovky lidí.  
Foto: Jitka Havlová

Kontakt:
ČSOP, Ekocentrum Iris
Husovo nám. 67, 
796 01 Prostějov
tel. 603 730 594, 737 898 777
e-mail: iris@iris.cz 
www.iris.cz, FB: Ekocentrum Iris

Akce Ekocentra Iris finančně podporuje Statutární město Prostějov a MŽP 
v rámci projektu Přírodou regionu se seniory..

Rakovské údolí
středa 31. července
Vycházka nejen pro seniory povede Rakov-
ským údolím. Vydáme se z Laškova podél 
říčky Šumice, mineme bývalý Kruhovský 
mlýn a pokračujeme Rakovským údolím pro-
ti proudu říčky Pilávky. Dojdeme k Ochozské 
kyselce a odtud do obce Ochoz. Ráno spo-
lečný odjezd autobusem do Laškova-Kandie 
v 8:45 (st. č. 1). Návrat z Ochozu do 13:30. 
Délka trasy asi 7 km. Poplatek 40 Kč.

Připravujeme:

1. srpna: Obojživelníci 
v našich zahradách
Hravé aktivity o našich obojživelnících bu-
dou doplněny pozorováním života v našem 
zahradním jezírku. Následně si vyrobíme do-
mečky pro žáby. Akce se koná na zahra-
dě Ekocentra Iris od 16 hod.

Poslední volná místa 

na našich příměstských táborech!
Cesta z města 8.7. - 12.7.
Kudy z nudy 15.7. - 19.7.
Letem světem 5.8. - 9.8.
Po kapkách vody 12.8. - 16.8.
Informace a přihlášky na www.iris.cz. 

Cena 2500 Kč.
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Výsledky ankety „Zelená perla 2023“
Děti Země – Brno, Körnerova 219/2, 
602 00 Brno
mobil 603 574 289, dz.brno@ecn.cz, qf-
n9iax, https://www.ropak.detizeme.cz/
perla 
Tisková zpráva ze dne 28. června 2024:

Výsledky ankety „Zelená perla 
2023“

Celkem 80 členek a členů nezávislé Ko-
mise z 92 rozhodlo o vítězi 29. ročníku 
ankety „Zelená perla“ o antiekologický 
výrok. Členy jsou např. zoolog Mojmír 
Vlašín, politolog Lukáš Jelínek či publi-
cista Vladimír Just.

Děti Země – Brno v  letech 1993 až 
2022 také uspořádaly třicet ročníků anke-
ty o antiekologický čin Ropák, kterou již 
ukončily, neboť splnila svůj hlavní pore-
voluční účel. Posledním Ropákem (za rok 
2021) se tak stal ministr životního prostře-
dí a poslanec Richard Brabec (ANO).

Zelenou perlu 2023 získal
1) Štěpán Křeček, hlavní ekonom ve spo-
lečnosti BH Securities a. s. a člen poradní-
ho sboru předsedy české vlády Petra Fialy 
(202 bodů)

„Nemůžeme být skanzen, který tady 
bude pořád udržovat nějaká pole, která 
v podstatě nic nenesou. Ty budovy by při-
nesly daleko větší ziskovost.“

(z rozhovoru pro Seznam Zprávy v pořa-
du Ptám se já k otázce nízkého tempa a roz-
sahu výstavby bytů v ČR)

z článku Musíme se zbavit úředníků, kteří 
se brání nové práci, říká poradce premiéra

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/
audio-podcast-ptam-se-ja-ekologove-a-
-pamatkari-nesmi-branit-nasemu-rozvoji-
-rika-poradce-premiera-235049 (8:09-8:18 
minuta), 5. 8. 2023

Pořadí zbývajících autorů výroků anke-
ty Zelená perla 2023

2) Andrej Babiš, poslanec Poslanecké 
sněmovny P ČR a předseda hnutí ANO 
(162 bodů)

„Zelení šílenci, kteří jsou v tom Evrop-
ském parlamentu, jsou často i  zkorum-
povaní. Co oni chtějí? Chtějí, že na moři 
budou větrníky, na  poli budou soláry, 

budeme mít červy. Oni chtějí zničit skot 
a všechno. Tito blázni zničí Evropu.“

(z rozhovoru v Rádiu Impuls o Zeleném 
údělu a o volbách do Evropského parlamen-
tu v červnu 2024)

z  článku Andrej Babiš: V  eurovolbách 
ANO zachrání Evropu, na sněmovní volby 
2025 si troufnu i v 70!

https://www.youtube.com/watch?v=YU-
aCkOBjrZU (13:59-14:18 minuta), 26. 4. 
2023

3) Alexandr Vondra, poslanec Evropské-
ho parlamentu (ODS) (126 bodů)

„Green Deal je tragédie ve své radika-
litě, protože fakt jenom všechno zdražu-
je a horko je tu furt dál. Dokonce i tady 
ve studiu.“

(z rozhovoru na CNN Prima NEWS v po-
řadu České zájmy v Evropě)

z článku Vondra ostře o von der Leyeno-
vé: Green Deal je tragédie. Všechno zdražu-
je a horko je furt dál

https://cnn.iprima.cz/vondra-ostre-o-ley-
enove-green-deal-je-tragedie-vsechno-zdra-
zuje-a-horko-je-furt-dal-411958, 12. 9. 2023

MF Dnes (https://neviditelnypes.li-
dovky.cz/klima/vyzva-zachranme-klima-
-i-za-cenu-zniceni-evropske-civilizace.
A230831_194449_p_klima_nef), 31. 8. 
2023

5) Andrej Babiš, poslanec Poslanecké 
sněmovny P ČR a předseda hnutí ANO 
(94 bodů)

„Skončíme, že budeme mít jen kola, 
vrátíme se do jeskyň, budeme jíst červy. 
Tak to je ta Evropa? My musíme zachránit 
Česko. Musíme zachránit Evropu.“

(z rozhovoru v Rádiu Impuls o Zeleném 
údělu a o volbách do Evropského parlamen-
tu v červnu 2024)

z  článku Andrej Babiš: V  eurovolbách 
ANO zachrání Evropu, na sněmovní volby 
2025 si troufnu i v 70!

https://www.youtube.com/watch?v=YU-
aCkOBjrZU (14:37-14:46 minuta), 26. 4. 
2023

6) Václav Klaus, bývalý prezident ČR (79 
bodů)

https://cnn.iprima.cz/klaus-bezna-
dej-vlady-musime-ubrat-zelene-s i -
lenstvi-solichat-na-povrchu-nestaci-
-417375?utm_source=www.seznam.
cz&utm_medium=sekce-z-internetu (4:31-
5:44 minuta), 12. 11. 2023

7) Marek Kratochvíl, starosta Dolních 
Řasnic (nestr.) (65 bodů)

„Ti vlci ztratili přirozenou plachost. 
A oni to vnímají, že nemají predátora, ně-
koho, kdo by jim ublížil, lovil je. Tak se 
budou stále jenom množit, množit, množit 
a neumím si představit, kam to povede.“

(k výskytu vlčí smečky na Frýdlantsku)
z  rozhovoru na  ČT v  pořadu Události 

v regionech – Praha: sever a východ
https://www.ceskatelevize.cz/pora-

dy/15334105033-udalosti-v-regionech-se-
ver-a-vychod/223411000171024, (19:37-
19:25 minuta), 24. 10. 2023

8) Kateřina Konečná, zastupitelka No-
vého Jičína, poslankyně Evropského par-
lamentu a předsedkyně KSČM (52 bodů)

„Náš průmysl se zastavuje. My jsme za-
stavili iks fabrik, které bychom dnes zou-
fale potřebovali. Tváříme se, že vzduch 
zná hranice, takže nám nevadí, že v Tu-
recku to bude smrdět a bude se vypouštět, 
protože hlavně, že to nemáme v Evropě.“

(z rozhovoru na CNN Prima NEWS v po-
řadu 360°)

z článku Česko mělo kvůli Green Dealu 
víc křičet. Jiné země se umějí v EU lépe 
prosadit, tvrdí Konečná

https://cnn.iprima.cz/cesko-melo-kvuli-
-green-dealu-vic-kricet-podobne-zeme-
-se-umi-v-eu-prosadit-vic-tvrdi-konec-
na-373304 (16:12-16:30 minuta), 5. 8. 2023

9) Tomáš Jirsa, starosta Hluboké nad Vl-
tavou a senátor Senátu P ČR (ODS) (47 
bodů)

„Nikdo z Greenpeace se nikdy však ne-
pozastavil nad tím, že na Šumavě, v srdci 
národního parku, byly záměrným šířením 
kůrovců zničeny tisíce a tisíce stromů ne-
jen stoletých, ale také například tři sta 
leté smrky na pramenech Vltavy a rozsáh-
lý prales na Trojmezné.“

z článku Jak dál s ochranou přírody v ná-
rodních parcích?

Českokrumlovský deník (https://www.to-
masjirsa.cz/clanky/jak-dal-s-ochranou-pri-
rody-v-narodnich-parcich.htm), 4. 12. 2023

10) Radek Mátl, generální ředitel Ředitel-
ství silnic a dálnic ČR (41 bodů)

„Často se tak pro urychlení procesů 
předkládají neúplné žádosti z  důvodu 
chybějících stanovisek dotčených orgánů, 
aby se úřady mohly s rozsáhlým spisem 
dostatečně seznámit a případně si vyžá-
dat doplnění spisu dle vlastního uvážení. 
V krátkosti lze říct, že co nám NKÚ vyčítá, 
jsou naopak kroky vedoucí ke zrychlení 
přípravy staveb.“

(z odpovědi na otázku, zda ŘSD uznává 
zjištění NKÚ, že průtahy při povolování 
dálnice D35 na Pardubicku způsobily chy-
bějící povinné přílohy k žádostem o vydání 
rozhodnutí nebo vady předložených doku-
mentací)

z článku Mátl k závěrům NKÚ: Příprava 
dálnice D35 se v posledních letech výrazně 
zrychlila

https://zdopravy.cz/matl-k-zaverum-nku-
-priprava-dalnice-d35-se-v-poslednich-le-
tech-vyrazne-zrychlila-183957, 13. 11. 2023

11) Tomáš Zdechovský, poslanec Evrop-
ského parlamentu (KDU-ČSL) (32 bodů)

„Naprostý amatérismus zvláště ze stra-
ny evropských socialistů a zelených re-
prezentovaných Timmermansem v oblasti 
Green dealu nás dostal na kolena před 
čínským tygrem.“

z článku Stane se EU kvůli Green dealu 
ještě více závislou na Číně?

https://www.reflex.cz/clanek/komenta-
re/120815/tomas-zdechovsky-z-kdu-csl-
-stane-se-eu-kvuli-green-dealu-jeste-vice-
-zavislou-na-cine.html, 18. 9. 2023

12) Karel Havlíček, místopředseda Posla-
necké sněmovny P ČR a stínový předseda 
české vlády (hnutí ANO) (31 bodů)

„V tuto chvíli nejkritičtější úsek je místo 
přes přehradu, které stálo mnoho let díky 
aktivitám ekologických vyděračů a akti-
vistů. Nyní se situace jeví tak, že by byla 
šance se přes ni dostat po roce 2026, 2027 
a pak už by to bylo otázka tří, čtyř let.“

(k dálnici D52 z Pohořelic přes Mikulov 
na Vídeň, která se projektuje a připravuje již 
více než dvacet let)

z článku Dostavba dálnice do Vídně je 
do  roku 2030 reálná, souhlasí Havlíček 
s premiérem

https://www.idnes.cz/brno/zpravy/
stinova-vlada-ano-vyjezdni-zasedani.
A231206_121249_brno-zpravy_coch?, 7. 
12. 2023

13) Kateřina Konečná, zastupitelka No-
vého Jičína, poslankyně Evropského par-
lamentu a předsedkyně KSČM (25 bodů)

„Budeme mít problém cokoliv postavit, 
např. jakoukoliv fabriku, protože pokud 
nebude splňovat určité emisní cíle, kdy 
zemědělci mají obrovské problémy s tím, 
že mají cokoliv problém udělat.“

(z rozhovoru na CNN Prima NEWS v po-
řadu 360°)

z článku Česko mělo kvůli Green Dealu 
víc křičet. Jiné země se umějí v EU lépe 
prosadit, tvrdí Konečná

https://cnn.iprima.cz/cesko-melo-kvuli-
-green-dealu-vic-kricet-podobne-zeme-
-se-umi-v-eu-prosadit-vic-tvrdi-konec-
na-373304 (15:43-15:55 minuta), 5. 8. 2023

14) Tomio Okamura, poslanec Poslanec-
ké sněmovny P ČR a předseda SPD (20 
bodů)

„Fialova vláda servilně odsouhlasila 
zákaz aut se spalovacími motory, teď se 
jedná o zákazu plynových kotlů.“

(z rozhovoru na CNN Prima NEWS v po-
řadu 360°)

z článku Green Deal nás zničí, odstoupit 
od něj můžeme jen odchodem z Evropské 
unie, uvedl Okamura

https://cnn.iprima.cz/green-deal-nas-
-znici-odstoupit-od-nej-muzeme-jen-od-
chodem-z-evropske-unie-uvedl-okamu-
ra-373220 (13:42-13:38 minuta), 26. 7. 
2023

15) Petr Liška, starosta Malých Žernosek 
a poslanec Poslanecké sněmovny P ČR 
(STAN) (17 bodů)

„Splavnění Labe má dopad i na konku-
renceschopnost našeho průmyslu, jestli tu 
vůbec nějaký zůstane.“

(z odpovědi na otázku, kolik vodních sta-
veb je nutné u Děčína postavit ke zvýšení 
splavnosti Labe)

z rozhovoru Splavnost Labe u nás závisí 
na desetikilometrovém úseku. A to je špatně

Litoměřický deník, 20. 12. 2023

Výsledky ankety „Zelená perla 2023“

Děkujeme těmto partnerům za letošní 
podporu:

AusterlitzPro s. r. o., Moravská banka vín, 
restaurace Vegalité, EkoCetrum Brno, 
Ekologický institut Veronica, Deníkre-
ferendum.cz, časopis Sedmá generace 
a Ekolist.cz.

4) Tomáš Jirsa, starosta Hluboké nad Vl-
tavou a senátor Senátu P ČR (ODS) (121 
bodů)

„My jsme vyhlásili válku globálnímu 
oteplování, ale někteří vědci tvrdí, že na-
stává malá doba ledová – a kdo ví, bu-
dou-li nám ty dva stupně průmyslového 
oteplení stačit k přežití.“

z článku V eurovolbách je potřeba zasta-
vit klimatické šílení

„Jsme obětí zelené ideologie, obětí ze-
lené barvy, která místo barvy rudé se dnes 
stala tím hlavním zlem současného světa 
a současného Západu.“

(z rozhovoru na CNN Prima NEWS v po-
řadu Partie)

z článku Klaus: Beznaděj vlády, musíme 
ubrat zelené šílenství. Šolíchat na povrchu 
nestačí
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Nově a stylově zrekonstruovaný secesní dům postavený Janem 
Husičkou v letech 1867–1872. Statek s konírnou býval ve své 
době nejkrásnějším domem v obci Slatinice. Manželé Husič-
kovi měli dceru Marii, která se po I. světové válce provdala 
za Františka Koudelku, důstojníka rakouské armády, který se 
narodil v nedalekých Drahanovicích. Marie Koudelková Hu-
sičková byla zvaná podle hodnosti svého manžela „Majorka“.
Dnes je z bývalého statku stylový penzion, který svým návštěv-
níkům nabízí ubytování v šestnácti pokojích. Pro náročné kli-
enty je připraveno VIP apartmá Pekárna, vybavené stylovým 
nábytkem a americkými kamny.
Všem hostům je k dispozici společenská místnost a dále se 
v objektu penzionu nachází stylově zařízený prostor Pekárny. 
Oba tyto prostory lze využít pro firemní večírky, oslavy naro-
zenin, rauty a jiné společenské akce. Pro školení a semináře 
nabízí penzion vlastní vybavenou školicí místnost pro 40 osob.

Rodinný Penzion Majorka 

Lázně Slatinice a. s., 
Slatinice 29, 783 42, 
www.lazneslatinice.cz, 
recepce@lazneslatinice.cz

Červen je za námi a prázdniny můžou 
začít! Jako každý rok červen byl u nás 
na  Fortu XVII. v  Křelově ve  znamení 
návštěv dětí školou povinných, které se 
loučily s dalším školním rokem a při té 
příležitosti se rozhodly prozkoumat naši 
pevnost a dozvědět se něco nového.

Cenu za nejpopulárnější program letos 
vyhrál seminář o historických zbraní s ná-
slednou ukázkou jejich používání, který je 
vedený kastelánem Romanem Prokešem. 
Děti se rády chopily podávaných střel-
ných zbraní a s  radostným očekáváním 
střílely směrem k bytu samotného pana 
kastelána, který jim s neméně radostným 

Fortoviny – červenec
úsměvem zbraně dobíjel a  doplňoval 
ukázky střelby o historické informace, či 
technické podrobnosti o dané historické 
zbrani. K závěru každého výstřelu pat-
řil bouřlivý potlesk všech přihlížejících, 
včetně pedagogického dozoru. Tento pro-
gram si užil opravdu úplně každý. 

Dostalo se však i na jiné počiny. V akci 
jsme měli mimo jiné i kinematografickou 
výstavu s ukázkami a výtvarnou dílničku, 
která u  našich mladých šikovných ná-
vštěvníků také sklidila úspěch. 

Během června náš Fort navštívili žáci 
všech věkových generací, od dětí z mateř-
ských škol až po středoškolské studenty 
a pevně věřím, že si každý přišel na své.

Knihovna města Olomouce

Vycházka po bojišti u Tovačova z roku 1866

Nezapomněli jste si před dovolenou stáh-
nout bestsellery ve formě e-knihy nebo 
e-audioknihy? Zcela zdarma a  legálně? 
Stačí být jen čtenářem Knihovna města 
Olomouce.

PROGRAMY PRO DĚTI
každá středa I 9:30 – 11:00 
pobočka Jungmannova – Putování 
s pohádkou – pásmo složené z pohádek, 
soutěží, hádanek a písniček pro děti do 9 
let s doprovodem
10. 7. I 9:30 – 11:00 
pobočka Neředín – Knihohrátky – za-
jímavé příběhy, zábavné úkoly a tradiční 
tvoření (3 – 8 let) 
10. 7. I 10:00 
pobočka Holice – Jak opička ztratila 
banány – pohádka s tvořením (5 – 8 let)
11. 7. I 12:00 – 16:00 
nám. Republiky – Měšec na poklady – 
tvořivá dílnička inspirovaná Vikingy
31. 7. | 15:00 – 17:30
pobočka Slavonín – Náramky přátel-
ství – výroba náramků z bavlnek a korál-
ků u příležitosti Dne přátelství 

10. 7. | 9:30
nám. Republiky – Po stopách Olomou-
ce – procházka s výkladem po historic-
kém centru Olomouce. Sraz před budovou 
knihovny. 

Město Tovačov a Komitét pro udržování památek z války roku 1866
si vás dovolují pozvat

NA VYCHÁZKU PO BOJIŠTI U TOVAČOVA 
Z ROKU 1866
Sobota 13. července 2024
Zahájení: 10.30 hod. u autobusového nádraží v Tovačově
Hlavní program:
■ 	Prohlídka tovačovského bojiště a seznámení s průběhem srážky 

u Tovačova z 15. 7. 1866
■ 	13.00 hod. – pietní položení kytice u jednoho z pomníků
■ 	Ukončení vycházky okolo 14.00 hod.
Před vycházkou se bude v Dubu nad Moravou od 9.00 hod. konat 
pietní akt k uctění památky padlých vojáků.
www.tovacov.cz www.1866.cz e-mail: komitet@1866.cz

23. 7. | 16:00 – 18:00
nám. Republiky – Mandaly – kreativní 
dílna pro dospělé, při které se odreagujete. 
Rezervace 585 545 123 nebo dospele@
kmol.cz

29. 7. | 10:00 
nám. Republiky – 3D workshop – jedi-
nečná možnost pro dospělé jak si o dovo-
lené skutečně vyzkoušet práci s 3D tiskár-
nami – modelování předmětu, rady a tipy 
pro stahování hotových modelů i finální 
tisk. Délka trvání 4 hodiny.

VÝSTAVY
Budovu na náměstí Republiky oživují hu-
dební ikony olomouckého fotografa Petra 
Zatloukala
Pobočka Brněnská nabízí ve spolupráci 
se SONS Olomouc výstavu děl zrakově 
postižených autorů. Vernisáž proběhne 2. 
7. v 17:00.
Pobočka Jungmannova představuje ilu-
strace z  knihy Kláry Smolíkové Dalila 
a kouzelný výtah
Pobočku Holice rozzáří snímky členů fo-
tografické sekce Vlastivědné společnosti 
muzejní, tentokrát na téma Olomouc

SOUTĚŽE
nám. Republiky – Star Wars – galak-
tické putování pro dospělé či starší děti, 
zábavné úkoly, hádanky, … soutěžíte buď 

na straně Jediů nebo Sithů 
pobočka Tabulový vrch – Veršované 
léto – děti píší verše na téma léto, prázd-
niny a cestování 
nám. Republiky, oddělení pro dospělé čte-
náře – Soutěž o knihu Masašiho Ki-
šimota – soutěžní arch přímo v oddělení 
nebo na www.kmol.cz 
pobočka Brněnská – Detektivní dob-
rodružství – vědomostní kvíz ve třech 
obtížnostech pro všechny generace 
nám. Republiky, oddělení pro děti a mlá-
dež – Cesta do Valhally – vikingské pu-
tování pro čtenáře od 6 let. Soutěžní úkoly 
budou postupně zveřejňovány v knihovně 
nebo na www.kmol.cz. Pro předškoláky 
je v prostorách oddělení připravena jed-
nodušší verze Malý Viking

LITERÁRNÍ SOUTĚŽ PRVOTINY 
– do 31. 8. 2024 čekáme v knihovně nebo 
na  prvotiny@kmol.cz na  dosud nezve-
řejněné práce na libovolné téma od auto-
rů všech věkových kategorií – v oblasti 
poezie nejvýše 5 básní, případně výběr 
ze sbírky, v  próze maximálně 20 stran 
A4 textu, případně výběr z delšího textu. 
Uveďte jméno, rok narození a kontakt.

V červenci bude na Fortu XVII. nemé-
ně živo. Kromě pondělí, může návštěvník 
zavítat do pevnosti jakýkoliv den. Fort 
bude mít otevřeno od úterý do neděle a to 
od 10:00 do 15:00, kdy začíná poslední 
prohlídka. 

Pro větší skupiny je samozřejmě mož-
né zorganizovat prohlídku i s následným 
programem v některém z našich ateliérů. 
V případě zájmu lze napsat email na adre-
su muzeum@forty.cz, nebo zavolat na tel. 
číslo 603 706 941.

Za celou pevnost jeho císařského a krá-
lovského veličenstva Františka Josefa I. 
vám přejeme krásné léto a mnoho hez-
kých prázdninových zážitků.

Václav Andrš

                                                                      

Město Tovačov a Komitét pro udržování památek 
z války roku 1866 

si vás dovolují pozvat 
 

NA VYCHÁZKU PO BOJIŠTI U TOVAČOVA 
Z ROKU 1866 

 

Sobota 13. července 2024 
 

 
 
 

Zahájení:  10.30 hod. u autobusového nádraží v Tovačově  
 

Hlavní program: 
 Prohlídka tovačovského bojiště a seznámení s průběhem srážky u 

Tovačova z 15. 7. 1866 
 13.00 hod. – pietní položení kytice u jednoho z pomníků   
 Ukončení vycházky okolo 14.00 hod. 
 

Před vycházkou se bude v Dubu nad Moravou od 9. 00 hod. 
konat pietní akt k uctění památky padlých vojáků. 

 
 
              www.tovacov.cz      www.1866.cz     e-mail: komitet@1866.cz 
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Muzeum Rýmařov
Milí přátelé, 
rádi bychom Vás pozvali na letní kulturní 
akce v muzeu.
 
Srdečně vás zveme na první letní vernisáž, 
a to výstavy kreseb a soch významného 
českého sochaře ČESTMÍRA SUŠKY 
s názvem Z GALERIE VEN A ZPÁTKY, 
která za účasti autora proběhne v sobotu 
29. června v 16 hodin v Galerii Octopus. 
Výstavu zahájí historička umění DANI-
ELA KRAMEROVÁ. Výstava potrvá 
do 30. srpna 2024. Při té příležitosti bude 
na náměstí Míru v Rýmařově dočasně na-
instalována autorova socha Hvězda naděje.
 

V červenci a v srpnu podle otevírací 
doby můžete navštívit kapli V Lip-
kách či externí expozici textilnictví 
v budově Hedvy Český Brokát.

V  externí expozici textilnictví 
HEDVA ČESKÝ BROKÁT pro-

běhnou oblíbené 
M I M O Ř Á D N É 
P R O H L Í D K Y 
S  DIVADELNÍKY 
A  S  PROHLÍDKOU PROVOZU 
TKALCOVNY. V tyto dny se může-
te rezervovat: 3. 7., 10. 7., 7. 8., 21. 
8., 11. 9., 25. 9. 2024, vždy v 10.00 
a  ve  14.30 hodin. Nutná rezervace 
na  tel. +420 554 212 381 či emailu: 
icko@inforymarov.cz
 
Sledujte nás na: www.muzeumryma-
rov.cz,  facebook  @muzeumryma-
rov nebo instagram @muzeumrymarov.
 

1. – 25. 7. / galeriezet / út – pá 9:30 – 18:00, 
so – ne 11:00 – 19:00, po zavřeno
Veronika Opavská: Krajiny okamžiku – 
výstava obrazů
Vystudovala Vysokou školu výtvarného umě-
ní v Bratislavě, v atelieru Kov a šperk. Své 
šperkařské designerské studium obohatila 
o obor malby v rámci své školy a též na ex-
terní stáži v Portugalsku. Malbě se věnovala 
již dříve, a to na Vyšší odborné škole ve Zlí-
ně. Tvorbu v oblasti šperku chápe jako multi-
mediální počin, kde propojuje odvětví malby 
i šperku. Své pojetí koncipuje do volných 
objektů zavěšených na stěnu jako obrazy. 
V malbě nevyužívá jen typické nástroje, jako 
jsou štětce, ale i různé řezné nástroje, pomocí 
kterých se dostává do spodních vrstev malby. 
Řezáním obrazů tak vytváří barevné reliéfy.

13. 7. / amfiteátr / so 19:00 – 23:00
Monkey Business + J.A.R.
Letní hudební pecka: Dvojkoncert kapel J.A-
.R. a Monkey Business.
Vstupné od 1. 6. i na místě 800 Kč. Před-
prodej Kulturní a informační centrum Velké 
Bystřice (platba pouze v hotovosti), rezervace 
na tel.: 734 236 502 (rezervované vstupenky 
nutno vyzvednout do 3 prac. dnů). Možnost 
nákupu vstupenek on-line na Goout.

19. 7. / amfiteátr / pá 21:00 – 22:30
Přání k narozeninám – promítání v am-
fiteátru
Líba má každý rok jediné narozeninové přá-
ní. Trvá na tom, aby se na její oslavě sešla 
celá rodina, což všichni vždy splnili. Tedy 
až do letošních narozenin… Hrají: Eva Ho-
lubová, Veronika Khek Kubařová, Simona 
Babčáková, Jaroslav Plesl, Matěj Hádek 
a další. Změna programu vyhrazena, vstupné 
dobrovolné, v případě nepříznivého počasí se 
nepromítá, občerstvení zajištěno. 

27. 7. / galeriezet / so 17:00 – 18:00
BALS: Běžec proti času – vernisáž vý-
stavy obrazů
Olomoucký malíř podepisující své obrazy 
zkratkou BALS, jehož životní příběh je pro-
dchnut mimořádnou aktivitou a univerzální 
tvořivostí, žil více než tři desetiletí ve Spol-
kové republice Německo. Přestože se úspěšně 
prosadil na mezinárodní úrovni v technické 
profesi, nepřestal nikdy malovat a v disciplí-
ně se vzdělával i na mnichovské Akademii. 
Po návratu do rodného města se už věnuje 
pouze umělecké činnosti. BALSovy abstrakt-
ní opusy charakterizuje především autentický 
výraz, velkorysost podání, haptická vzruši-
vost a vzácná kultura barevného přednesu. 

Předprodej Kulturní a informační centrum 
Velké Bystřice (platba pouze v hotovosti), 
rezervace na tel.: 734 236 502 (rezervované 
vstupenky nutno vyzvednout do 3 prac. dnů). 
Možnost nákupu vstupenek on-line na Goout.

Petr Nakládal  
Odbor kultury a informací  

Město Velká Bystřice  
Zámecké náměstí 79  

tel. 724 080 298

Přehled akcí ve Velké Bystřici – červenec 
Výstava potrvá do 26. 
9. 2024.
28. 7. – 31. 8. / gale-
riezet / út – pá 9:30 – 
18:00, so – ne 11:00 
– 19:00, po zavřeno

2. 8. / amfiteátr / pá 
21:00 – 22:30
Přišla v noci – pro-
mítání v amfiteátru
Když si pár třicátníků 
pustí přes práh matku 
jednoho z nich netu-
ší, že se právě ocitl 
v komorním očistci. 
Poklidný život se 
pomalu mění v cha-
otické trosky… Film 
na tenké hraně černé-
ho humoru a home in-
vasion hororu rozvíjí 
situaci, kterou v růz-
ných obměnách zažil 
každý z  nás. Hra-
jí: Simona Peková, 
Annette Nesvadbová, 
Jiří Rendl, Vladimír 
Kratina, Judit Bár-
dos, Denisa Barešová, 
Michal Kern a další. 
Změna programu vy-
hrazena, vstupné dob-
rovolné, v případě nepříznivého počasí se 
nepromítá, občerstvení zajištěno.

3. 8. / amfiteátr a Zámecké nám./ so 13:00 
– 23:00
Hanácké Woodstock a Bystřické piv-
ní salón
Velkobystřická kulturní společnost a Radio 
Haná Skyrock zvou na 14. ročník rockového 
festivalu.
Můžete se těšit na skupiny Laura a její Tyg-
ři, Bijouterrier, Vítkovo Kvarteto, Futurum, 
Death on Arrival, Kohout Plaší smrt, Dobr._
Man, Pumpa.
Kapely vystoupí přibližně v následujících 
časech
13:00 – 13:50 Dobr._Man 
14:10 – 15:00 Death on Arrival 
15:30 – 16:30 Pumpa 
17:00 – 18:00 Kohout Plaší smrt 
18:30 – 19:30 Bijouterrier 
20:10 – 21:20 Laura a její Tygři 
22:00 – 23:10 Vítkovo Kvarteto 
23:40 – 00:50 Futurum
Cena vstupenek od 1. 7. i na místě 600 Kč. 
Za 7 zakoupených vstupenek + 1 zdarma!

ŽÁDNÉ REKLAMY, PROSÍM!
ŠETŘÍM NAŠE LESY – HISTORICKÉ DĚDICTVÍ 

ZEMÍ KORUNY ČESKÉ

Další vernisáž pak proběhne v úterý 2. čer-
vence v 17 hodin v komorním prostoru 
Galerie Pranýř. Bude to výstava fotogra-
fií TOMÁŠE NEUWIRTHA s názvem 
EVROPA Z  PTAČÍ PERSPEKTIVY. 
Vernisáž výstavy zahájí ZUZANA SY-
ROVCOVÁ. Hudební vystoupení zajistí 
ZUZANA FURMÁNKOVÁ. Výstava pak 
potrvá do 30. srpna.
 

Těšíme se na Vaši návštěvu!
S přáním příjemných letních dnů

Michal Vyhlídal
Městské muzeum Rýmařov 

nám. Míru 6, Rýmařov 
tel.: 554 254 382 

muzeum@inforymarov.cz
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Červencové akce na hradě Šternberk
Květinová výzdoba hradu 
Šternberk
O prodlouženém svátečním víkendu 5. – 
7. července 2024 provoní interiéry hradu 
květinová výzdoba. Můžete se těšit na ne-
tradičně vyzdobené komnaty hradu, kte-
rými se bude linout vůně letních květin. 
V ručně aranžovaných kyticích uvidíte 
mimo jiných strelície, lilie, karafiáty či 
chryzantémy. Přijďte si přivonět :)

Speciální dětské prohlídky 
na hradě Šternberk
Srdečně zveme všechny děti a jejich ro-
diče na Speciální dětské prohlídky hradu 
Šternberk. Prohlídky se uskuteční v neděli 
14. 7. 2024 v 9.30 a 12.30. 

Program o životě dětí na hradě v mi-
nulosti je určen pro děti v předškolním 
a mladším školním věku (5–10let) v do-
provodu rodičů. Prohlídky jsou určeny 
maximálně pro 15 dětí v doprovodu ro-
dičů!!! Proto doporučujeme rezervaci. 

Vstupné na dětské prohlídky:
vstupné: 100 Kč / osoba
Místo v  některé z  prohlídek si mů-

žete rezervovat telefonicky na  číslech 
585 012 935, 725 718 059 nebo emailem 
na adrese plhakova.jana@npu.cz. Těšíme 
se na vaši návštěvu.
Anotace:
Bydlely na hradě děti? A hrály si? Při edu-
kačním programu se děti společně s lek-
torem přenesou do minulosti a podívají 
se, jaký byl život dětí na panském sídle. 
Popovídají si o životě šlechty a výchově 

dětí, o  denním rozvrhu malých 
knížat a kněžen, módě, společně 
si prohlédnou některé hračky, kte-
ré dnes nejsou až tak známé nebo 
historické fotografie z archívu po-
sledních majitelů hradu. Součástí 
programu jsou i malé rukodělné 
aktivity a zapůjčení kostýmu.

Letní kino na kolečkách: 
Prázdniny s broučkem
Na středu 17. 7. 2024 připravuje 
putovní letní Kino na kolečkách 
první návštěvu na Státním hradě 
Šternberk.  Tímto srdečně zveme 

všechny diváky do kina 
pod širým nebem, kte-
ré uvede novou českou 
komedii „Prázdniny 
s  broučkem“. Promí-
tání se uskuteční v čase 
od  cca 21:45 na  dol-
ní louce (bývalé letní 
kino) v areálu hradní-
ho parku. Vstupenky 
v  prodeji na  místě, 
k  dispozici bude ob-
čerstvení. K sezení bu-
dou připravené lavice, 

doporučujeme 
vzít s sebou pik-
nikovou deku 
k sezení na trávě.

Státní hrad Štern-
berk - dolní louka (býva-
lé letní kino)

Občerstvení: Popcorn (slaný, sladký, 
šunka-sýr), pivo, limo, víno

Kino otevřeno hodinu před promítáním 
- hrajeme po setmění (cca 21:45)

Vstupenky v prodeji na místě - 140 Kč
Obsah:
Kdo by někdy nechtěl vyrazit na rodin-
nou dovolenou krásným červeným ka-
ravanem po dědovi? Bára Poláková coby 
dobrodružná máma dvou dětí a nadšená 
food blogerka, řekne této výzvě ano. Její 
manžel, kterého si zahrál Lukáš Příkazký, 
dobrodružné nadšení ani trochu nesdílí. 
Ale když máme vedle sebe někoho, koho 
máme rádi, je úplně jedno, kde zrovna 
jsme. Celá rodina proto nakonec vyrazí 
na  letní dovolenou k moři obytňákem. 
A přesto, že je Jadran doslova na dosah, 
cesta se může pořádně protáhnout.

KULTURNÍ PŘEHLED
ČERVENEC a SRPEN 2024

VÝSTAVY
Do 1. září / Zámecká galerie

Michal Dvořák – Ruční malba 
Mikaloou

6. září–11. října / Zámecká galerie
Lucie Fišerová – Kufřík vzpomínek

Vernisáž v pátek 6. září v 17.00 hodin
Vstupné dobrovolné / Přístup zajišťuje TIC Konice

DIVADLA
Pátek 19. července / Nádvoří zámku

10.00 hodin – Pojďte s námi do ZOO
16.30 hodin – O nenasytném Otesán-

kovi
Netratrdlo – divadlo pro děti / Vstupné dobrovolné

KONCERTY
Středa 3. července v 18.00 hodin / Koncertní 

sál zámku
Tereza Gallová – Klavírní recitál

Koncert ve spolupráci s KPH Konice a Konzervatoří 
Evangelické akademie v Olomouci

Vstupné dobrovolné

LETNÍ KINO
Pátek 9. srpna / Nádvoří zámku

Tom a Jerry
Rodinný film, komedie (100 minut) / Vstupné dobro-

volné

AKCE
Sobota 6. července / Zámecký park

Taneční zábava – SAX
Pátek 2. srpna / Zámecký park
Benátská noc – SAX

Sobota 3. srpna od 9.00 hodin, výstava 
9.30–10.30 hodin / U komunitního centra
Setkání historických vozidel

Sobota a neděle 10. a 11. srpna od 8.30 hodin 
/ U komunitního centra – Březský vrch

Vrchy Hobby Cup
Závody automobilů do vrchu – www.vrchyhobbycup.cz

Sobota 10. srpna 9–19 hodin, neděle 
11. srpna 9–17 hodin / Areál ZO ČSCH 

(za Kružíkovou ul.)
Výstava králíků, drůbeže, 

holubů, exotického ptactva 

a pavouků
Bohaté občerstvení, tombola a program pro děti

Sobota 17. srpna / Zámecký park
Taneční zábava – SAX

Sobota 31. srpna od 14.00 hodin / Komunitní 
centrum

Rozloučení s prázdninami
Odpoledne plné her pro malé i velké, bohaté občerst-

vení, od 18.00 hodin kapela Rose Band

KNIHOVNY
Městská knihovna Konice (zámek Konice, 1. patro), 

tel.: 582 396 487, www.konicka.knihovna.cz
Půjčovní doba: pondělí, středa, pátek: 9.00 –11.00 

a 11.30 –16.00 hodin / Dovolená 5.–23. srpna 2024.
Křemenec – půjčovní doba: pátek 17.00 –18.30 hodin

Nová Dědina – letní prázdniny zavřeno 

ZÁMEK KONICE
Turistické informační 
centrum / Muzeum 

řemesel Konicka, z. s.
Prohlídky barokního zámku Ko-
nice v hlavní turistickou sezónu 

od 1. 6. do 1. 9. 2024
Pondělí – pátek: 9.00 –12.30 

a 13.00 –16.00 hodin 
Sobota: 9.00 – 12.30 a 13.00 – 

17.00 hodin
Neděle: 14.00 – 17.00 hodin

tel.: 582 334 987, 739 333 721 
/ e-mail: icko.konice@seznam.

cz
Prohlídkové trasy barokní-
ho zámku Konice a expozic 

Muzea řemesel Konicka, z. s., 
probíhají s průvodcem. Začátek 

prohlídky je vždy v celou 
hodinu, kromě 12.00 hodin. 
Poslední prohlídka je hodinu 

před ukončením otevírací doby. 
Minimální počet na prohlídku 
jsou 2 osoby. Doba prohlídky 
trasy „A“ (expozice řemesel 
a komentovaná prohlídka 

zámku) je 45 minut. Trasa „B“ 
(expozice řemesel) 25 minut. 
Vstupenky zakoupíte v infor-

mačním centru. Nabízíme 
prodej suvenýrů a regionálních 

produktů. Vstup do galerie 
je součástí prohlídkové trasy 
„A“ nebo samostatně (pokud 
obsluha TIC neprovádí). Více 

informací: www.mekskonice.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM
Pátek 12. července od 10.00 do 18.00 hodin a sobota 13. 
července od 9.00 do 15.00 hodin / Charitativní bazárek

Pondělí 26. srpna v 18.00 hodin / Veřejné zasedání 
Zastupitelstva města Konice

Sobota 31. srpna od 14.00 hodin / Rozloučení s prázd-
ninami

Omezený provoz komunitního centra v letních měsících 
2024: 

V červenci a v srpnu bude budova komunitního centra 
uzavřena z důvodu čerpání dovolené v termínu 27. 7. – 
11. 8. 2024. Nebudou přítomní ani pracovníci sociálních 

služeb v poradně. Děkujeme za pochopení a přejeme 
krásné prožití letních měsíců.

Aktuální dění sledujte na webových stránkách města 
Konice, Facebooku a nástěnce v podatelně MěÚ.

Kontakt:  Vrchlického 386, Konice / Mgr. Jitka Klemsová, 
DiS / tel.: 702 269 964 / e-mail: jitka.klemsova@konice.

cz
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Pochod pro monarchii
1 5 .  č e r v -
na 1085 byl 
český kníže 
Vratislav II. 
K o r u n o v á n 
t r e v í r s k ý m 
a r c i b i s k u -
pem v  Praze 
na  prvního 
českého krále 
Vratislava I. 
České země 
se tak staly 
královstvím, 
což v tehdejší 
Evropě zna-
menalo plné 
uznání jejich 
moci a  vy-
spělosti. Náš 
král byl roven 

všem ostatním panovníkům 
s  touto hodností, včetně 
starých monarchií západní 
Evropy. Svatováclavská ko-
runa je dnes symbolem této 
tradice.  Na památku tohoto 
významného dne uspořá-
dala Koruna Česká (mo-
narchistická strana Čech, 
Moravy a  Slezska) v  den 
výročí korunovace v Praze 
vzpomínkový pochod. 

Text: Pavel Andrš

Foto: Dagmar Tichá


